

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewytwarzając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” Plac Marjacki... Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów... Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjacki, liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki we Wiedniu...

Nowa liga pokojowa.

Lwów 30. października. Z wysokich sfer dyplomatycznych puszcza się w świat wiadomości, które nadzwyczajnością swoją budzą podziw wśród opinii publicznej...

wem mianem, nie przypisywać mu charakteru, jakiego on mieć nie będzie i nieć nie może. I sojusz środkowo-europejski, w którego skład wchodzi Niemcy, Austro-Węgry i Włochy nazywa się pokojowym...

Czeskie szkolnictwo przemysłowe.

I. Mamy przed sobą sprawozdanie p. J. N. Franko, profesora politechniki lwowskiej i członka komisji krajowej dla spraw przemysłowych: O szkolnictwie przemysłowym na terytorium wystawy jubileuszowej w Pradze...

ziom oświaty ogólnej w pewnym kraju i im większy procent jego ludności zajmuje się przemysłem i rzemiosłem, tem potrzebniejszą i wydawniejszą jest nauka przemysłowa we wszystkich kierunkach...

„Na najniższym szczeblu w rzędzie szkół przemysłowych stoją tak zwane szkoły przemysłowe uzupełniające, do których młodzież wstępuje niejednako przed całym dniem w rancie...

Organizacja takich szkół postępowała bardzo powoli. Za czasów Marii Teresy wydano pierwsze przepisy, zniwalające terminatorów do nauki niedzielniej; za późniejszych rządów usiłowano uregulować tę naukę...

„Oświata ogólna w Czechach znajduje się na stopniu znacznie wyższym, niż średnia oświata w państwie austriackim. To okazuje się najdotkliwiej z obliczenia ludności w roku 1880...

Uczciwy głos niemiecki.

W sprawie obsadzenia stolicy arcybiskupiej w Poznaniu pisze Germania w powołanym podanym także przez nas we wczorajszym numerze doniesienia Norddeutsche Allgemeine Zeitung...

do godności arcybiskupa i później ciągle dowodziła prawie cała niekatolicka prasa, że dobra polityka pruska w obec Polaków wymaga wykluczenia tychże od wszystkiego, powyższe oświadczenie Nord. Allg. Ztg. że „w rzeczywistości obsadzenie stolicy arcybiskupiej w Poznaniu...

„Nie wolno przeciwności narodowych sztucznie przenosić także na stosunki kościelne. Pojawiają się one dla słabości ludzkiej niestety i tak już dosyć. Przedewszystkiem jednak rządy powinny być w tych warunkach rozsądniejszymi i sędzając z pominięciem oświadczenia Nord. Allg. Ztg., rząd nasz zdaje się na tej drodze znajdować. Dość często wykazywaliśmy, że Kościół nie może zasadniczo być równoprawnym...

„Obecnie jest zatem obsadzenie stolicy arcybiskupiej w Poznaniu prałatem polskim pochodzenia postanowieniem; pozostaje tylko wątpliwość, czy załatwiona już została kwestja osoby. Uznając jednak słuszną zasadę, uczynił już rząd najważniejszy krok w kierunku uchycenia dłoni katolickiej i konserwatywnych Polaków...

Cesarz w obronie moralności.

Niemcy dumni są z swej stolicy nadprzewskiej, którą współzawodniczką Paryża i Londynu być mienia. Prawda, ma Berlin wspaniałe ulice, ma gmachy okazałe, ma niezłe teatry, lokale zbytowne, ale to wszystko tylko szych zewnętrzny, ludzający oko i zmysły...

Czas odnowić przedpłate! Nowi abonenci otrzymają początek drukującej się powieści: „W PODEJRZENIU.”

W PODEJRZENIU. POWIEŚĆ. M. E. BRADDONA. (Ciąg dalszy). W tej chwili Celja wzięta z bierka jakąś kartkę i podała ją bratu. — Nie jesteście to piękne? — zapytała Edward spojrział na rysunek okiem krytyka...

Na prowincji: kwartalnie zł. 6.— miesięcznie „2.— Wo Lwowie: kwartalnie 4.50 miesięcznie 1.50 Za przysyłką do domu 20 ct. miesięcznie.

„Bluszcz” Na prowincji: kwartalnie 2.40 miesięcznie —80 Wo Lwowie: kwartalnie 1.50 miesięcznie —50

zmienił się Edward do niepoznania, stał się pod każdym względem bardzo miłym młodzieńcem. Celja paplała dalej w tym tonie wesole, w czem od czasu do czasu pomagali jej Laura i Edward. Treverton tylko milczał, zatopiwszy poważnie, zamysłone spojrzenie w ogień koninki...

— Jakże możesz odzywać się z czemś podobnym, Edwardzie? Laura wie dobrze, kim był jej mąż, wie, że był poręcznikiem, i że wystąpił następnie z wojska, straciwszy swój majątek...

— Tak, przed siedmiu laty — przerwał siostrze Edward — ale co czynił on od tego czasu? — Żył w Londynie. — Eh, to nie jest żadna wiadomość. Siedm lat! Musiał przecież w jakiś sposób zarabiać na życie, musiał też w tym czasie mieć jakichś znajomych? Dla czegoż żaden z nich nie zjawia się teraz nigdy, dla czego on sam milczy tak uporczywie o wszystkim, co odnosi się do tych lat siedmiu? Wierzą mi droga Celjo, że skoro jakiś człowiek ukrywa swą przeszłość, to z pewnością jest w niej coś, czego się musi wstydić...

wdy, nie starali się za pomocą zachwytliwych środków dopomagać zbrodni do zwycięstwa. Niemniej należy postarać się o to, by godność i obywatelską, jak w obec oskarżonego i publiczności, pod każdym warunkiem była przestrzegana. Wreszcie uważam za słuszną, żeby w przypadkach, w którym przedmiotem rozpraw sądowych są najcięższe uchybienia przeciw moralności, jawność rozpraw była wykluczona.

„W obec zamucających objawów procesu Heinzoów, z przyjemnością przekonuje się, że wielkie niebezpieczeństwa i niedomagania społeczne, które proces ten wykrył, przez wszystkie warstwy ludności w całej ich doniosłości zostały uznane i że opinia publiczna jeduomyślnie uznaje potrzebę energicznego zarządzenia temu. Czerpię ząd nadzieję, że mającym przez rząd mój być przedsięwziętym środkom nie będzie odmówionem poparcie ze strony inteligentnych kół mego narodu, bez którego stanowczej pomocy tych stonków nie można się spodziewać.

Dan w Neues Palais w Poczdamie, dnia 22. października 1891 r.

Wilhelm R.

Do ministerstwa stanu. Przekonujemy się ztąd, że cesarz spowodowany został do ogłoszenia powyższego reskryptu, do ministerstwa już dnia 22. zm. wystosowanego, najnowszym morderstwem sensacyjnym, dokonanym przez naśladowcę londyńskiego „Ruby Rozpruwacza“, i że teraz wreszcie rozpocznie się energiczna i skuteczna walka przeciw rajfurstwu. Cała prasa wita naturalnie powyższy reskrypt cesarski z wielkim uznaniem.

Ostatnia moja zimowa podróż przez Syberję.

(Jerzy Kennan).

Trzeci rzdział swojej najnowszej pracy zatytułował Kennan: W Minusińsku. Jest to miasteczko, jak już wspomnieliśmy, położone u stoku gór alpejskich liczące 5—6000 mieszkańców. Do zwidzenia tej blisko 5000 kilometrów od Petersburga odległej miejsciny skłonił Kennana dwie okoliczności: po pierwsze, że w Minusińsku znajduje się archeologiczne i przyrodnicze muzeum Syberji, powtórę, że jest to miejsce osiedlenia najwybitniejszych rosyjskich skazańców politycznych.

Po długich daremnych poszukiwaniach za hotelem, udało się nareszcie zmezonemu podróżnikowi otrzymać pokój w jakimś na polu walącym się już domu. Z powodu braku wszelkiego urzędowania uložyli się Kennan i jego towarzysze zupełnie ubrani na podłodze do snu, który też zasnęli zaraz im powieki. Zbudziliśmy się około godziny 10. Udał się obaj na miasto z zamiarem zwidzenia przedwzrostkiem muzeum, o którym powyżej wspomnieliśmy. Muzeum to powstało i utrzymywane jest głównie wytrwałości i zapobiegliwości jednego człowieka a. niejako Marcjanowa, który dopiero w roku 1874 przybył do Syberji. Zarówno pracy i wytrwałości tego człowieka, jak samemu zakładowi, bogactwu okazów i porządkowi w ich utrzymaniu oddaje Kennan najwyższe pochwały.

W tym samym dniu jeszcze uložyli obaj Amerykańscy wizyty wybitniejszym osobistościom, do których zaproszali się byli przedtem w listy polecające. Następnie dnia następnego wycieczkę w okolice — w czasie której p. Frost zrobił wiele zdjęć fotograficznych z okolicy, z chat, wiozień i typów ludowych. Lud to jest tatarski, a z powściągliwością — jak się wyraża Kennan — można go porównać z na pół cywilizowanymi Indianami.

Wśród tych różnorodnych zajęć nie zapominał jednak Kennan o drugim swym celu, który miał na oku, udając się do Minusińska: o politycznych osiedleńcach. W tym kierunku jednak okazała się niespodziana trudność. Oto przed kilku dniami udało się jednemu z politycznych skazańców umknąć z Minusińska, skutkiem czego policja co do innych zarządziła jak najostrożniejsze środki ostrożności, co naturalnie w wysokim stopniu stanęło na przeszkodzie wszelkiemu stykaniu się i obcowaniu z nimi. Użył tedy Kennan fortelu. Od Marcjanowa dowiedział się był, że wielu z politycznych skazańców znajduje się bardzo gorliwie naukami, ku czemu nie mała pomocą jest właśnie wyżej wspomniane muzeum archeologiczne i przyrodnicze.

Sprytny Amerykański urządził się natychmiast tak, żeby się zdawało, że i on przybył tu jedynie w celach naukowych i zamierza skorażystać do zbiorów muzealnych. W ten sposób miał nadzieję zetknąć się z skazańcami. Jakoż dzięki pomocy Marcjanowa, podstęp udał się w zupełności i już niebawem miał Kennan sposobność poznać jedną z najnowocześniejszych postaci z grona wygnańców, Dymitra Clementa, uczonego teologa i archeologa, któremu też wręczył natychmiast przechowywany dotąd starannie list polecający od innej grupy politycznych zesłańców ze wschodniej Syberji. Clement i Marcjanow pomogli Kennanowi do poznania rezydentów w Minusińsku osiadłych „politycznych“. Dłuższy ustęp poświęca Kennan ich opisowi. Byli to ludzie po największej części nadzwyczaj inteligentni, mili i uprzejmi, wielu z nich odznaczało się zdolnościami, które stawiały ich wysoko po nad tłum zwyczajnych śmiertelniców. Szczególnie zajmująco kreśli Kennan sylwetkę dra Sergiusza Martinowa, któremu na wygnaniu towarzyszyła także żona. Człowiek ten znakomitego wykształcenia, wyborny lekarz, nie był nawet przed sąd stawiany, ale zesłano go w drodze administracyjnej do wschodniej Syberji, zabrano cały majątek i wyznaczono mu jedynie 100 rubli miesięcznej pensji. Z początku nie pozwolono mu także zajmować się praktyką lekarską, później dopiero udało mu się zyskać pozwolenie.

Po dwutygodniowym pobycie w Minusińsku, opuścił odważnie Amerykanin to miasto, zabezpieczywszy wrzód i ukrywszy starannie wszelkie swe notatki o podróży syberyjskiej, które by mogły czujnym władcom rosyjskim wpadnąć w oko a tem samem na podróżników ścigać niebezpieczne podejrzenie.

KRONIKA.

Nekrologja. W drugiej połowie bm zmarł w Tłustęńskim w pow. Husiatyńskim, Godfred Poraj Garayusz, a zwłoki jego złożone zostały w grobie familijnym w Zielonym kącie. Współdziałaj, jakie wzięło w ednaniu mu ostatniej posługi całe liczne obywatelstwo pow. Husiatyńskiego i Czortkowskiego, oraz duchowieństwo i gromady ludu wiejskiego, najwymowniej świadczą o szacunku i prawdziwym

zalu, jaki pozostawił po sobie sp. Godfried w sercach tych wszystkich, którzy znają go bliżej, oceniali w nim rzadkie przymioty charakteru i serca. — Bronisław Jastrzębski Żuławski, kupiec i obywatel miasta Sambora, zmarł tamże d. 28. bm. — Antoni Mazurkiewicz, 40-letni, polski, zmarł w Butuszanach d. 23. bm. Był to jeden z gotujących patriotów naszych na obczyźnie. — Ludwikowa Natansonowa, znana z działalności na polu filantropijem żona lekarza, autora kilku dzieł z dziedziny medycyny popularnej, zmarła w Warszawie.

Kalendarz. Sobota. (31.): Wolfganga. Wschód słońca o godzinie 6. minut 51, zachód o godzinie 4. minut 35.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), lisy, zające, borsuki, przepiórki, dzikie gołębie, drobie, parawy, bażanty, kuropatwy, słonki, jarzabki, cietrzewie, guszcze i ptactwo wodne i błotne w okolicy.

Z życia towarzyskiego. Kardynał książę-biskup krakowski ks. Dunajewski pobłogosławił w kaplicy swej związek małżeński p. Aleksandra Lasckiego, sypaa sp. Władysława i Stefani z hr. Hiłskich, z panną Michaliną Ordęnką, córką p. ministra pełnomocnego francuskiego, Władysława Ordęgi i sp. Jadwigi z hr. Czapskich.

Dzisiaj o godz. 11. rano odbędzie się w prywatnej kaplicy arcybiskupiej we Lwowie zaślubiny panny Kornelji Krzyżanowskiej, córki sp. Jana Krzyżanowskiego, wł. dobr., z p. Władysławem Niwickim, komisarzem starostwa w Krakowie, synem sp. Karola i Wandy z br. Gostkowskich, właścicieli dóbr w bocheńskim. Związki państwa młodych pobłogosławił sam arcybiskup ks. Morawski.

Dr. Henryk Rosenbusch, adwokat w Kutach, zaręczył się z panną Eleonorą Bernsteinówną z Jarosławia.

Z koła literackiego. Dowiadujemy się, że namiestnictwo udzieliło już wydziałowi Koła literacko-artystycznego pozwolenia na zbieranie w całej Galicji składek na pomnik Aleksandra hr. Fredry, na przeciąg czasu po koniec roku 1892.

Pamiętny kamień w rynku krakowskim. oznaczający miejsce, na którym Tuchoz Kościuszko składał narodowi przysięgę, zostanie jeszcze w tym roku, jeżeli pogoda pozwoli, staraniem Towarzystwa imienia tego bohatera uporzędowany, przez otoczenie 4 słupkami i obwiedzenie łańcuchem. Towarzystwo otrzymało już zatwierdzenie tej swojej uchwały ze strony magistratu.

Gimnazjum żeńskie imienia Baranieckiego. W sprawie utworzenia z wyższych kursów dla kobiet, istniejącej przy muzeum przemysłowo-technicznym gimnazjum dla kobiet, zamieszca dziennik *R-forma* artykuł pod powyższym tytułem. Autorka takowego wykazuje, że chcącym korzystać z pozwolenia ministerjalnego, pozwalającego kobietom wstęp na wszelkie, koniecznym są studia gimnazjalne, twierdzi, że takowe można ułatwić przez przemianę wyższych kursów, przy muzeum istniejących, na cztery wyższe klasy gimnazjalne.

Komitet wykonawczy. k. k. Towarzystwa handlowego odbył onegdaj posiedzenie i postanowił otworzyć interes 2. stycznia 1892. Biura towarzystwa umieszczone będą w gmachu Gł. Banku kredytowego na II. piętrze, gdzie wszyscy interesowani od 15. listopada rb. w godzinach urzędowych na razie od 9 do 1 zgłaszają się będą mogli.

Mianowania. Nadzwyczajny profesor wszechszkoły czerniowieckiej dr. Skedi, mianowany został zwyczajnym profesorem dla katedry prawa cywilnego na tejże wszechszkoły.

W sprawie kradzieży. popełnionej onegdaj w filii urzędu pocztowego, prowadzi policja dochodzenia i wczoraj aresztowano pewne indywiduum, podejrzane o popełnienie tej kradzieży. Czy aresztowany jest rzeczywiście właściwym sprawcą, nie jest jeszcze udowodnione, gdyż jak dotychczas, stara się on wykazać swoje alibi.

Przewodnik higieniczny. organ krakowskiemu towarzystwu opieki zdrowia, w ostatnim numerze przynosi nader ważny, ogół rodziców i opiekunów obchodzący artykuł pod tytułem: „Pielegnowanie dziecka od 2. do 14. roku życia, z uwzględnieniem dzieci ubogich“. W krótkim i dostępnym dla każdego artykule tym jest mowa o pożywieniu dzieci, o pielegnowaniu skóry (kąpiele), o ubraniu, urzędzeniu mieszkań, pielegnowaniu noszącu (dechowego), o narządach ruchu, o śnie, wreszcie o oznakach zdrowia dzieci, t. j. normalnego ich rozwoju. **Przewodnik** zamieszcza również ważne przedstawienie wydziału towarzystwa opieki zdrowia, wniesione do rady miasta Krakowa, w sprawie budowy szkół ludowych przy szkole św. Scholastyki, oraz inne pożyteczne i interesujące artykuły. Gdy się pomyśli, iż za 2 zł. rocznie każdy z członków towarzystwa opieki zdrowia, a nauce i szkole ludowych nawet za 1 zł. otrzymać mogą 12 numerów **Przewodnika**, sądzący można, iż tak pożyteczne pismo ma tysiące prenumeratorów, a przynajmniej dziesiątki tysięcy czytelników, — niesłychanie nie jest i szczerze nad tem ubolewać trzeba.

Nowe czytelnice ludowe. Wydział lwowskiemu Towarzystwa oświaty ludowej założył nowe czytelnice w następujących miejscowościach: w Uławiu (w powiecie sanockim) pod zarządem p. Marcina Gąsiora, nauce i szkole, dziełek 102; w Zakoscielu (w powiecie mościńskim) p. Hipolita Ziobra, nieszelnika gminy, książek 114.

Malwersacje gorzelniane. Z Zaleszczyk donoszą nam pod d. 28. bm.: Komisja śledcza, która tu ze Lwowa zjechała, badała i dochodziła w kierunku oszustw i malwersacji, w gorzelni tutajszej hr. Seweryna Brunickiego popełnionych. Rezultat dochodzeń tajemniczo odkryty, jednak komisja kilku funkcjonariuszów go zelazanych uwiezila, a liza radna sprzeziwieni uwiezonych odruczyła, zatrzymując ich nadal w więzieniu śledczym. Prokuratorja skarbu zaintabulowała się z kwota 150.000 zł. na dobrach Zaleszczyki hr. Seweryna Brunickiego.

Powyższe fakty wywarły ogromną sensację nie tylko w Zaleszczykach, ale w całej okolicy, gdyż podobno jest to pierwsze zdarzenie podobnego rodzaju w Galicji.

Kronika policyjna. Zandarmierja z Rzeszowa donosiła krakowskiej dyrekcji policji, iż kelnerka w jednej z tamtejszych piwiarni, Anna Wojtyła, okradła ze znaczniejszej kwoty pieniędzy w noc z 15. na 16. bm. porucznika p. Wojciecha Kulmiesia i zbiegła z Rzeszowa. Młodą złodziejkę wysłędziła policja w Krakowie, gdzie zamieszkała przy ul. Florjańskiej; odebrano od niej znaczną ilość różnych rzeczy, nabytych za skradzione pieniądze.

Nagła śmierć. Izraelita czerniowiecki Kalman König, wracając z podróży do Rumunii, na dworcu kolejowym w Ikanach, padł rażony apopleksją w chwili, gdy wsiadał do wagonu.

Pierwsze śniegi. Z Kołomyj piszą do nas pod dnem 29. bm.: Wczoraj padał u nas śnieg po raz pierwszy. Pobliskie i dalekie góry są pokryte również śniegiem. W roku ubiegłym padał śnieg po raz pierwszy dnia 26. października. W noc zimno dochodziło do -3° R., w południe do +12° R. w cień.

Autentyczne. Otrzymałmy odpis następującego podania, które ku rozweseleniu naszych czytelników w całości przytoczamy:

Brubrum. Józef Perlberger, kupiec i obywatel realnoszczy pod nr. 108. w Myślenicach, dodaje sposobu ucimanie czystoszczy w publicznego rynku w ulicy sprzedziat bydlia nie rogatych w Myślenicach, jako i wewnątrz.

Tełst: Szwiety c. k. Starosto! Pon Siaje Färber, Pon Dunin, Pon Kuciebie, pon skierki wpuszcając rózany wód domowych z kanałem przez mojego podwórzu pod nr. 108. w Myślenicach położony, przed okniami, przed drzwiami do publicznyo rynku niekryte w ulicy sprzedziat bydlia nierogatych w Myślenicach, i z tego czągły stojący gnojowica w rynku spomnianego, smród, fetor, nieczistości w ulicy, niezdrowi do ludności, i czongle kataru, przleto

Swietuy ok. Starosto razi poleczycy pon Siaje Färberowi, Pon Dunin, Pon Kuciebie, pon Yskierski, obywateli w Myślenicach, azeby wyprowadzily murowanego kanału od domu Siaje Färbera aż do samej rzyzki Byczynki, i wrazie przeciwnym nakozacz podpisanego, azeby pozamurował prziechoda kanału w jego podwórzu i ci obywateli powyzspomnianych niech kuzdy wyroby dół w swoim podworcu do jego domowy zbieranych różnyh wód.

Josef Perlberger.

Ludność Królestwa Polskiego. Od dwóch lat z górą istnieje w Warszawie urzędowy komitet statystyczny pod przewodnictwem głównego naczelnika kraju, z dyrektorstwem bezpośrednim prof. ekonomiki G. Simonenki. Komitet wydaje swoje prace tomami, mniej więcej jeden na rok, a, jak obecnie, takich roczników jest już trzy. Ostatni, trzeci, poświęcony jest wyłącznie statystyce ludności 10 gubernij Królestwa Polskiego i — jak dotąd — jest jedynym źródłem statystycznym, najświetniejszym, bo do 1. stycznia 1890 roku doprowadzonym. Z wyników tych podajemy niektóre daty statystyczne, i tak:

I. Gubernja warszawska: Ludność ogólna 1,429,487, a mianowicie: w miastach (z Warszawą) 546,270, po wsiach i osadach 883,227. Warszawa liczy 443,426 mieszkańców, w tem 208,907 ludności niestałej.

Po Warszawie liczą najwięcej: Włocławek 20,135, Kutno 10,056, Łowicz 8,740, Sochaczów 7,022, Skierniewice 6,625, 5 miast ma od 5—6,000, a 7 poniżej 5,000 mieszkańców. Ogółem w miastach bez Warszawy 102,343 ludności.

Z kolei, ludność wiejska najliczniejsza jest w powiatach: warszawskim 129,107, grójcekim 87,313, najdalej załudniony jest powiat skierniewicki z 40,760 mieszk.

Pomimo paru miast przemysłowych z Warszawą na czele, gubernja ta — jak widzimy — przeważnie jest rolnicza.

II. Gubernja kaliska: Dane, dotyczące ludności miejskiej, są następujące: Liczą tu miasteczko: Kalisz 20,060, Oszów 10,152, Żydowska Wola 9,656, Łęczyca 8,638 mieszk. Od 5—8,000 liczą miast 5, niżej 5,000 3 miasta. Ogółem w miastach przebywa ludność 99,969.

Największy powiat jest: wielkiński z 122,485 mieszk., sieradzki z 97,888, kaliski z 89,361.

Statystyka ludności wiejskiej wykazuje w gubernji kaliskiej ogółem 723,672 mieszk.

Łącząc obie gubernje — miejską i wiejską — otrzymamy dla całej gubernji cyfrę ludności 823,640.

Testament hrabiego Łańskiego. *Narodni Listy* ogłaszają tekst rozporządzenia ostatniej woli hr. Łańskiego, w myśl którego przetrząsł pałac swój na placu św. Stefana na szkołę nauki. Rozporządzenie to brzmi, jak następuje: Dochoł z gmachu, położonego na placu świętego Stefana, przypada mej córce Zdenice Martin. Po jej śmierci budynek ten ma być obroony na gmach fundacyjny dla szkoły czeskiej we Wiedniu. Czynsz z lokalności, które z wyjątkiem lokalu, służącego na pomieszczenie klubu czeskiego, mają być wynajęte, przetrzeacza się na utrzymanie szkoły czeskiej. Dom nosić będzie nazwę domu narodowego. Sprawą tej fundacji zajmuje się wydział towarzystwa Komeńskiego, który postanowił zmienić podanie do sądu krajowego, w Pradze celem zamianowania kuratora.

Wino drogie. Z powodu, iż winobranie w tym roku nie dopisało i ceny wina znacznie podniosły się, naradzają się restauratorowie wiedeńscy nad podwyżką ceny wina w swych lokalach. Wybrali w tym celu komitet z dwunastu członków.

Według zapowiedzi Falba w tym roku przysiężli krytycy pierwszego rządu przypada 16 listopada, a w roku przyszłym na 26. marca i 28. kwietnia. Większego zaburzenia żywiołów, które się co kilka set lat zdarzają, obecna generacja według Falba na szczęście się nie doczeka, gdyż przypadne ono dopiero w roku 2000.

Procańskie bardzo ma się zakończyć romans rumuński następujący tronu z panną Vacarescu. W gazetach zagranicznych znajdujemy wiadomość z Bukaresztu, iż między ojcem byłej d. m. y. dworu, a rzędem rumuńskim toczą się układy, na mocy których rodzina Vacarescu ma otrzymać trzy miliony franków wynagrodzenia, jeżeli panna Helena zobowiąże się przebywać z dala od rumuńskich ziem przez lat pięć.

Żelewski żyje. Znany podróżnik afrykański E. Wolf, donosi do pism niemieckich z Zanzibaru, że Żelewski żyje i wraz z czterema Europejczykami i z oddziałem czarnych przebywa w rezydencji sułtana Uhebe. Wiadomość ta potrzebuje jeszcze sprawdzenia.

Fakt doniosłego znaczenia dla ludności londyńskiej spełnił się niedawno. Władze zniosły granicę księcia Bedford, zamykając ulicę w dyceję sw. Panckraego. Cudzoziemiec, przechadzający się po Londynie, staje nagle w kilku dziesiętnych miastach przed szlabanami, które zagrażają ulicy, a strzeżone są przez ludzi w liberji. Te przeszkody komunikacji powstały stąd, iż posiadłości ziemskie magnatów angielskich w okolicy miasta położone, z pół i łak zamieniły się z czasem na działelne majątki: arystokratyczni właściciele zaś strzegą swoich przywilejów i zabraniają czteromilionowej ludności jeździć po ulicach, znajdujących się na ich terytorjum. Książę Bedford specjalnie zmuszał ludzi, jadących na trzy najwiękze dworce kolejowe północnego Londynu, do znacznego okłaniania. Rada hrabstwa Londynu wyjednała tedy akt parlamentarny, zezwalający na zniesienie tych granic Bedfordzkich, co też zostało przed kilku dniami dokonane, wśród wielkich uwag ze strony zadolowanej ludności. Mieszkańcy Londynu spodziewają się, że wkrótce usunięte też będą granice, wzniesione przez księcia Westminster w dzielnicy Belgrawa.

Zastraszająca jest statystyka ludności we Frazeji z roku 1890. Małżeństw 269,332, rozwodów 5457, urodzin 838,059, a wypadków śmierci 876,505. Od roku przeszłego liczba małżeństw się zmniejszyła o 3062, liczba rozwodów się powiększyła o 671. urodziło się 42,520 dzieci mniej, a umarło 81,572 ludzi więcej. Wielką śmiertelność roku tego przypisyują infulenzy.

Lew choroński, pomnik, poświęcony pamięci Ateńczyków i Teban, poległych w bitwie przeciwko Filipowi Macedońskiemu, uległ obecnie gruntownej restauracji. W ciągu tego stulecia rozpadł się on na kilkanaście kawałków, z których jedne zasyłała ziemia, inne zaś części nabyli Anglijcy i wyplalili niemi muzea angielskie. Obecnie rząd grecki przeprowadził pertraktacje z towarzystwem archeologicznym w Atenach i wyasygnował 30,000 drachm na odkopanie zaspanych części pomnika i na... skopiowanie kawałków, pozostających dotąd w Londynie.

Na cześć pamięci Kolumba stanął ma w najludniejszej dzielnicy Chicago gmach 16-piętrowy, który nosić będzie miano „domu Kolumba“. Zbudowany zostanie kosztem miliona dolarów w stylu hiszpańskim. Po obydwu stronach głównego wejścia wmurowane będą tablice bronzowe z napisami:

Po jednej stronie: Zbudowano ku pamięci Kolumba w r. 1892-im. w 400 na rocznicę odkrycia Ameryki.

Po drugiej zaś: Krzysztof Kolumb, urodzony w Genui r. 1435-go, odkrył Amerykę d. 12-go października r. 1492-go. Zmarł w Walladolid d. 20. maja r. 1506-go. Gmach powyższy wykonanym ma być na dzień 1. maja r. 1893-go.

Wiadomości osobiste. Pani namiestnikowa hr. Badenowa powróciła z Buska do Lwowa na stały pobyt.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skatki gr. kat. komitetowi parafialnemu w Witkowiech, w powiecie kamionekim, na restaurację cerkwi zapomogi w kwocie 100 zł.

Mianowania. Minister wyznał i oświadczenia mianował katechetę suplenta w państwowym gimnazjum wadowickim, ks. Franciszka Świderskiego, rzeczywistym katechetą w tym samym gimnazjum.

Minister handlu zamianował ofięcia pocztowego, Piotra Kolpy'ego, w Krakowie na dworcu, kasjerem pocztowym tamże.

Wyrok trybunału państwowego. Skutkiem zażalenia krawca Zadnika, którego wydano z Cilli i Lublany, trybunał państwowy zawyrokował, że orzeczeniami starostwa w Cilli i magistratu w Lublanie naruszone zostało prawo wolnego podróżowania i wolnego pobytu zagwarantowane zasadniczą ustawą państwową i uwzględnił oba zażalenia.

Szkola dla szynkarzy. Kuratorja szkoły handlowo-przemysłowej i szkoły dopełniającej dla rzemieślników, uchwaliła na posiedzeniu d. 27. bm. urządzić kurs nauki przy szkole miejskiej im. A. Mickiewicza dla terminatorów gospodnio-szynkarskich. Aby umożliwić tej umożliwić i ułatwić korzystanie z nauki, kuratorja postanowiła, aby nauka ta odbywała się w godzinach popołudniowych od 3—5, trzy razy tygodniowo. Na kursie tym udzielane będą nauki języka polski go i niemieckiego, rachunków i religii.

Dyrekcja szkoły miejskiej im. A. Mickiewicza (przy placu Castrum) wyzwa przeto wszystkich terminatorów szynkarzy i restauratorów, kawiarniarzy itp. gospodarzy, a etęcych korzystających z tego utworzenia, by zgłaszali się do wpisów, które odbywać się będą począwszy od 30. bm. aż do 10. listopada każdego dnia od 3—5 po południu, a w niedzielę od 9—1 przed południem, w kancelarji tej szkoły (2. piętro).

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była — 0,4°C., najwyższa + 3,3°C., najniższa — 2,8°C.

Na dzień zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zmienny z zachodu, co do siły słaby (1—2), średnia temperatura doby podniesie się do + 2,0°C., stan nieba będzie zmienny, a względna wilgotność powietrza około 80 proc.; opadu nie będzie.

Porządek w naszej mieście wzorowy mamy, ni słowa; sprzątańca dzisiaj została do czysta filja pocztowa. Pocztowa filja w śródmieściu, przy Sobieskiego ulicy; ślicznie straż pełni nasz dzielny i ostry sztab półkiszowy. Dzięki ostrości tej jego, złodziejski łudek tu raj ma; swobodnie, w centrum mieścinny zmiołł ek. kasę Wertheima. Więc musi przypuszczać każdy, kto w tonie spraw sięga na dno, że przyjdzie czas, gdy złodziej w końcu policję nam skradną. I zapewniamy solennie, bez wszelkich już ceregieli, że pewnie tego *chufd'oeuvre* za złe nie będziemy im mieli.

Meissonier za 20 sous. Za drobną cząstkę żółty miesięcznego jeden z żołnierzy francuskich przyszedł do posiadania na wagę złota opłacanych szkiele Meissoniera. Za życia jeszcze mistrza pewien kirasjer, stojąc załoga na prowincji, otrzymał kilkoniowy ulrop, który użył na zwidzenie okolicy. Na wystawie obrazów tyle nasłuchał się o Meissonierze i tak mu się dzieła jego podobały, iż niawiele myśląc, zgłosił się do mistrza, z żądaniem, aby mu jego portret zrobił, zapytując przytem, ile to będzie kosztowało. „A ile na to przeznaczasz?“ — zapytał Meissonier. „Trzydzieści sous.“ „Zgoda.“ I oto mistrz kilku pościagającymi pędła namalował kirasjera. Bohater nasz, opuszczając ze szkicem w rękę pracownię, w branie spotkał czekającego koleję. „Wiesz co? — rzekł do niego — pótym się targował, aż mi obraz odstąpił za 20 sous.“

Omyka. We wczorajszym artykule wstępny zasła, w skutek nieuwagi, pomyłka, którą niniejszem prostujemy: Deklarantów na wielką rosyjską pożyczkę w Paryżu było nie na 4 miliony, lecz na 4 miljardy.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa“ na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Delennika Polskiego* nabycić mogą kalendarz ten po cenach znionych a to prenumeratorem miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Posiedzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbędzie się w sobotę, dnia 31. października 1891 o godzinie 6 wieczór w sali fizyki szkoły realnej. Porządek obrad: 1. Sekcje naukowe w tonie Tow. nauczycieli szkół wyższych. referent dr. Warmcki; 2. Romantyzm a klasycyzm w szkole, referent prof. Bizoz.

Znalezione pieniądze w kwocie 12 zł. w. a. na ulicy Leona Sapiehy, może właściciel tychże odebrać u pani A. Klisiewicz, przy ulicy Polnej pod l. 4.

Biuro zarządu głównego Towarzystwa „Kółko Rolniczych“ przenosi się z d. 2. listopada do domu p. Brykoczyńskiego przy ulicy Kościuszki l. 7 na dole drzwi nr. 2.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportar teatralny. Dziś w sobotę po raz ósmy „Ptasznik z Tyrolu“, operetka w 3. aktach Karola Zeller'a.

Z teatru. Dziś powtórza będzie „Kuzynka“, w której pani Stachowiczowa odniosła rzetelny sukces. Persnal dramatu rozpoczął próby z nowej komedji pod tyt. „Dobry Numer“, o której wspomnieliśmy przed kilku dniami. Utwór to oryginalny, a autorami jego są pp. Adolf Abrahamowicz i Kazimierz Zieliński. Ta spółka autorska występuje po raz pierwszy, z komedją wspólnie napisaną, a nie da się zaprzeczyć, że ułożoną jest doskonale. Pomysłowość i niewyzerpany humor p. Abrahamowicza z jednej strony, a grantowna znajomość sceny i wyborny styl p. Zielińskiego, winny się złożyć na bardzo udaną całość.

Personal baletowy wykoła za nowy balet pod tyt. „Złoty geniusz“, a personal operetkowy pracuje nad widwilem pod tyt. „Nad przepaściami“. Rozdano również do nauki „Alibabę“ operetkę Lecocqua.

Kobieta czy wazon. Jeden z najpiękniejszych obrazów mis. rza Siemiradzkiego, wystawiony jest od kilku dni w sali „Domu narodowego“ wraz ze słynnym płótnem prof. Marra „Biezownicy“. Wspomniany obraz twórcy „Świeczników Nerona“, wystawiony był w tym roku w Berlinie, gdzie wielkie budził zajęcie wśród publiczności i znawców. Następnie ukazał się na wystawie w Magdeburgu, skąd wprost przybył do Lwowa. U nas utwor Siemiradzkiego wystawiony będzie bardzo krótko, poczem odejdzie na wystawę krakowską. Piękny ten obraz znany publiczności tylko z reprodukcji zagranicznych przerosi nas myślą w świat odległej starożytności między bogatych patrycjuszów rzymskich, rozmówianych w pięknie i powabie nietylko dzieł sztuki, ale i płci niewieściej. Jednemu właśnie z takich patrycjuszów przyprowadzono do nabycia uroczy niewolnicę, a równocześnie inny handlarz przyniósł mu cenny wazon, niepospolite dzieło sztuki. I stary Rzymianin nie wie co wybrać: czy kobietę, czy też wazon, który trzyma na kolanach. Taka jest treść tego obrazu, który powszechnie podobal się naszej publiczności.

Fragment rękopisu najstarszej polskiej biblii, tj. paroszpatackiej, odkrył we Wrocławiu prof. uniwersytetu warszawskiego Wierzbowski. Wygląd karty pergaminowej, według relacji prof. Wierzbowskiego, jaką złożył uniwersytetowi i szczegółowo oprowadził dla wydawnictwa prac filologicznych kasy Mianowskiego, niezbitnie dowodzi, że karta pochodzi z Biblii szaroszpatackiej, porównanie zaś podobizn z wzorami pisma, podanymi przez prof. Antoniego Małeckiego, wskazuje każdemu, że fragment pisany był ręką pisarza, od którego pochodzi największa część ocalałego rękopisu biblii mianowicie karty 95—185. Był nim, według przypuszczenia prof. Małeckiego, ów Piotr z Radoszy, który, jak świadczy Turnowski, pisał dla królowej Zofji biblię, tłumaczoną na język polski przez Andrzeja z Jaszowa.

O teatrze p. Baczyńskiego donoszą nam z Dębicy: Bawił u nas przez 2 tygodnie teatr p. Baczyńskiego. Dzięki poparci miasta i okolicy, cieszył się względnie dobrem powodzeniem. Wyszczególnili się poprawną grą pp.: Janusz, Lubiec i Werner, oraz panie Grafczyńska, Mattausch i Baczyńska.

Odjeżdżającemu do Ropczyz towarzystwu, które pożegnało miasto pięknym wierszem pożegnalnym, wygłoszonym przez aktora, oraz autora p. Janusza, życzymy, by w Ropczycach spotkała go taka, jak w Dębicy, przychylność i uznanie.

Teatr.

(Ptasznik z Tyrolu) operetka w trzech aktach K. Zeller'a)

Wczoraj „Ptasznik z Tyrolu“ ujrzał światło kiniełwów po raz siódmy na scenie tutejszej. Nie możemy się mierzyć z Warszawą, która w tych dniach po raz nie wiadomo już który oklaskiwała sympatyczną kompozycję Zeller'a, ale pod względem udziału publiczności i Lwów nie daje chyba powodu dyrekcji do uskarżania się na apatję, zwłaszcza podczas przedstawień „Ptasznika“.

Co prawda siły naszej operetki przewyższają, a w każdym razie ilość wazydy ze scenami operetkowymi w pierwszorzędnych miastach. A jeśli nadto nadmienimy, że batuta kapelmistrza spoczywa w tak biegłych rękach, jak p. Jareckiego — to trudno zrozumieć, że wszystkie zalety przedstawianych utworów z zakresu lekkiej muzyki cieszyć się muszą zaśluzonym powodzeniem.

Przechodząc do szczegółowego sprawozdania, zaznajmy od płci pięknej.

Jej zawsze i wszędzie przysłała pierwsie ostwo. Dajem książkę spoczywał na skroniach pani Skalskiej (księżna Marja), która z nieporównanym wdziękiem sprawowała swe zadanie. Jeden z sympatycznych po pórce kolegów porównywał ją w tej partji z Syreą. Godziłbyśmy się chętnie na to porównanie, jakkolwiek swoboda, jaką księżna rozwija w przebraniu wieśniaczki (akt pierwszy) i majestatyeczna powaga jej w salonach rozrywkowej nie mają wspólności z kusielkami Odyseja.

Z Izby sądowej.

Lwów 30. października.

(Wyrocznia matka.)

(m.) **Kościoła-powór stała**, dziś przed trybunałem sądu przysięgłych. Nazywa się ona Katarzyna Wituszyńska, liczy lat 23, a jak wykazuje akta, była sędzią karnego, była już w r. 1880 nadsędzią na pięć miesięcy ciężkiego więzienia, a pod koniec w. 5-miesięcznego zaliczenia. Widocznie jednak kaźń była dla niej wrogiem, więzienie nie poprawiło wyrocznia, gdyż w rok później opuściła się ona znów u zbrodni morderstwa, usiłowując w debrach na Znieśieniu. Poszukiwania, celem odnalezienia zwłok dziecka, nie odniosły w pierwszej chwili pożądanego rezultatu, gdyż Wituszyńska nie chciała widocznie wskazać dokładnie miejsca, gdzie je zakopła. Dopiero następnego dnia wydobycie zwłok zaliczenia i obdukcja sądowa wykazała, że dziecko zmarło w skutek uduszenia, a to w ten sposób, że mu oddech załamano przez włożenie do dołu, lub też, że je żywcem zakopano.

Rozprawa wykazała, że Wituszyńska uczyniła to nie z nędzy, gdyż pozostawała ona wówczas w służbie, gdzie się jej bardzo dobrze powodziło, a nawet służbowo czyniła jej dziecko najtroskliwszą opieką. Wituszyńska jednakże chciała się koniecznie pozbyć dziecka, które jej zawadzało, to też wybrała do tego drogę najkrótszą zamordowanie niemowlęcia.

Sędziowie przysięgli zaprzeczyli postawione im pytanie w kierunku zbrodni morderstwa, a jednogłośnie potwierdzili pytanie drugie co do zbrodni porażenia dziecka.

Trybunał skazał Wituszyńską na 5 lat ciężkiego więzienia.

Oskarżenie wniósł zastępca prokuratorji państwa p. Przyłucki, obronę z urzędu prowadził dr Krygowski.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zakład obserwacyjny w Białej. Namienistwo rozporządziło, że nierogacizna z Galicji, która ma odbyć przepisane rozporządzeniem ministerjalnym z dnia 8. grudnia 1889 (Dz. u. p. nr. 188) 5-dniową obserwację w Zakładzie obserwacyjnym w Białej, a więc nierogacizna, przeznaczona do obrotu handlowego w innych królestwach i krajach, reprezentowanych w radzie państwa, do dalszego chowu na wypas, albo w celach hodowlanych, jako tak zwane chude świnię (Futtersehweine) i targowe (Laufersehweine); tudzież świnię rzeźną, przeznaczoną na natychmiastową rzeź do Szlacha pruskiego lub do Berlina, mają być oddane kierowane wprost do stacji kolejowej w Białej i tam wyładowane, a nie, jak dotąd, do Bielska.

Powysze rozporządzenie nie zmienia w niczem postanowień obowiązujących obecnie w tym Zakładzie, co do wyładowania, względnie odpędu i zafodowania nierogacizny, jak w ogóle pozostała i nadal w mocy wszystkie inne przepisy o wywozie nierogacizny po za granicę kraju.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 17. do 24. października 1891 r. bez opłaty akcyzowej. Pszenica 10 55 do 1. —, żyto 9 10 do 9 45, jęczmień browarny 7 25 do 7 50, pastewny 5 85 do 6 35, owsies 6 65 do 7 10, hreczka 5 75 do 6 25, kukurudza szeszołozna 6 25 do 6 75, nowa 6 75 do 6 25, groch do gotowania 8 — do 10 75, pasowy 6 — do 6 75, fasola 5 50 do 5 75, bobik —, —, wyka 5 — do 5 50, koniczyzna 40 — do 45 —, koniczyzna szwedzka — do —, —, anyż rosyjski 30 — do 31 —, anyż płaski 30 —, do 32 —, kminek 20 — do 21 —, rzepak zimowy 12 25 do 12 50 letni 12 — do 12 75, rzepak nowy — do —, linańska 9 — do 9 50, nasienie lina 10 50 do 11 —, chmiel na jesień 60 — do 80 —, nafta zwykła 14 25 do 16 50, salomowa — do —, wszystkie za 100 litrów, spirytus 10 00 litr-procent gotowy kontyngentowany po cenach konsumcyjnym 56 15 do 56 10.

Przegląd polityczny.

W imieniu Komitetu centralnego przedwyborczego, dla zachodniej części Galicji i Krakowa, wystosował przewodniczący w tymże Komitecie, p. Leon Chrzaniowski, jesszcze w d. 20. października, odezwę do procesów komitetów przedwyborczych powiatowych w Chrzanowie i Myślenicach, aby zwołali członków tych komitetów powiatowych, celem ukonstytuowania się i rozpoczęcia czynności przedwyborczych, przepisanych instrukcją, uchwaloną przez Koło sejmowe. Rząd bowiem rozpisal już wybory posłów na Sejm z okręgów mniejszej własności w tych powiatach, w miejsce zmarłych posłów: Horwatha i hr. Lasockiego.

* Z Wiadomości donoszą, że decyzja rady ministrów co do memoriału, przedłożonego przez Koło polskie w sprawie decentralizacji zarządów kolei państwowych, zapada już i ma być dzisiaj lub jutro oficjalnie Koła polskiemu zakomunikowana.

Rząd daje to, o czem już onegdaj donieśliśmy, to jest: 1) dyrekcję główną we Lwowie; 2) sprawy personalne do 8 rangi; 3) sprawienie materialnej z wyłączeniem materiału ruchu, który pozostał do centralnej dyrekcji wiedeńskiej; 4) inspektorat ruchu. Rząd odmawia dwóch ważnych postulatów: autonomii taryfowej i galicyjskiej rady kolejowej. W centralnej dyrekcji ustanowione będzie biuro dla Galicji, a ewentualnie referent dla Galicji, obeznany ze stosunkami krajowymi, tudzież nastąpi pomnożenie członków galicyjskich w austriackiej radzie krajowej. Przy dyrekcji we Lwowie ma być

utworzony oddział komercyjny, który na podstawie swego zakresu działania będzie mógł wywierać pewien wpływ na ustanawianie taryfy frachtowej.

* W klubie niemieckich nacjonalistów nastąpiło rozdwojenie. W klubie tym, liczącym dotychczas 30 członków, uzyskała przewagę stronnictwo antysemitów, tak, że niektórzy z członków klubu należeli równocześnie do „wolnego zjednoczenia dla celów ekonomicznych” pod egidą Lichtensteina. Odznaczali się w tym kierunku zwłaszcza Fürnkranz i Kaiser, skutkiem czego deputowani Kraus i Pernerstorfer domagali się usunięcia tych dwóch panów, w przeciwnym razie zagrozili wystąpieniem. Ultimatum ich nie odniosło skutku, to też obaj wystąpili. Klub liczy obecnie tylko 18 członków, a dzienniki niemieckie sądzą, że i tani postawie jesszcze wystąpią.

* Według Post zamianowanie ks. Stablewskiego arcybiskupem galicyjsko-poznańskim jest prawdopodobne. Istotnie dodaje, że w zamianowaniu Polaka upatrywanoby fatalny zwrot ze strony rządu i przestrzega przed takową. Toż samo National Ztg. oświadcza się przeciw obsadzeniu stolicy arcybiskupiej Polakiem. Prasa wolnomysłna zachowuje się neutralnie, jak dotychczas.

* Poseł do rady państwa Józef Popowski wydał świeżo w Paryżu broszurę p. t. „Co się stanie z francuskimi koloniami w razie wojny Rosji i Francji z jednej, a mocarstwami, należącymi do trójprzymierza z drugiej strony?” Autor uważa za rzecz pewną, że w wojnie pomiędzy wspomnianymi mocarstwami, Anglia odrazu zajmie stanowisko czynne, a groźne dla kolonii francuskich w Afryce północno-zachodniej. Nie ograniczając się zaś tylko do przypuszczenia niemożliwego dla Rosji i Francji wyniku wojny, wykazuje autor, że Rosja także po pokonaniu trójprzymierza może się stać niebezpieczną dla Francji. Francja, pobita w wojnie mogłaby, drogo opłacić lekkoomyślność związku z caratem, jednak nawet w razie zwycięstwa, gdyby i odzyskała Alzację i Lotaryngię, mogłaby utracić na zawsze swoje kolonie. Jedyną więc, zdaniem autora, drogą wyjścia dla rzeczywopolitej francuskiej jest zbroić się nieustannie i wycekiwać, gdyż w takim razie może świetnie rozwinąć swą politykę kolonialną, a kwestja alzacko-lotaryńska będzie musiała być przedjętą później na drodze pokojowej rozwiązania.

* Wszystkie prawie dzienniki berlińskie poświęcają artykuły wstępne omówieniu wizyty króla Karola rumuńskiego, przyczem szeroko zastanawiają się nad stosunkami Rumunii do trójprzymierza. Wszystkie głosy jednomyślnie zaznaczają, że księstwo rumuńskie może stać licząc na przyjaźń Niemiec, o ile pozostanie świadome doniosłej roli, przypadającej mu na głowę w bałkańskim. Przy tej sposobności powracają niektóre dzienniki do znanej sprawy małżeństwa następcy tronu i dowodzą, że cała intryga miała na celu przeniesienie propagandy rosyjskiej w łono samej królewskiej rodziny. Rodzinie te sprawy nie miało prawdopodobnie zajmując miejsca w konferencjach pomiędzy królem a cesarzem Wilhelmem. Münch. Allg. Ztg. zaprzecza dosyć rzetelnie pewnej wiadomości, jakoby król Karol miał wracać do Bukaresztu przez Wiedeń; według monarchijskiego dziennika nie ma wcale politycznej potrzeby złożenia wizyty cesarzowi Franciszkowi Józefowi, rumuńskiego monarchę zaś powołują do kraju bardzo nagłe sprawy.

* Norddeutsche Allg. Ztg. omawia na naczelnym miejscu artykuł p. t. Markiz Rudini i włoska polityka, zamieszczony w miesięczniku Nord und Süd. Allg. Ztg. twierdzi, że artykuł ten pochodzi z bardzo poważnego źródła. Dowiadujemy się z niego, że Rudini bez wątpienia jest najgorętszym sojusznikiem Austro-Węgier i Niemiec. Jest pokojowo usposobiony, lecz równocześnie zdecydowany utrzymać równowagę na morzu Śródziemnym. Z tego okazuje się zasada polityki włoskiej, dążącej wszelkimi siłami do przeszkodzenia dalszemu wzrostowi potęgi francuskiej na Śródziemnym morzu. W swoim czasie objawił Rudini życzenie, by Włochy odnowiły trójprzymierze, licząc przy tym schwycono się pod presją republikańskich stronnictw, które są przeciwnie trójprzymierzu z powodu jego skuteczności przeciw republikańskiej propagandzie. Od czasu istnienia traktatu włosko-niemieckiego, wspólność interesów obu tych państw spotęgowała się. Odnowienie trójprzymierza nastąpiło z zadziwiającym pośpiechem i to na lat sześć. Fakt ten jest nadzwyczajną doniosłością dla całej Europy, gdyż usłwa wszelkie wątpliwości i wyjaśnia sytuację, gdyż ugrępowanie mocarstw zostało zapewnione na przeciąg tego czasu.

(Telegramy z innych pism.)
Wiedeń 29. października. Przedwczoraj wieczór odbyła się rada ministrów, której przedłożono opinię ministerstwa wojny w sprawie decentralizacji kolei państwowych.
Ministerstwo wojny sprzeciwia się nawet czynieniu drobnych ustępstw, jakie w sprawie reorganizacji zarządów kolei przyrzekł rząd Koła polskiemu. W sprawie tej wezwani zostali komendanci korpusów galicyjskich do Wiednia, aby dali swą opinię w ministerstwie wojny. Galicyjscy komendanci korpusów w złożyli opinię nieprzychylną dla postulatów Koła.
Obecnie rozstrzygnąć ma całą sprawę cesarz; wnioskując jednak z ważnych okoliczności,

naależy przypnieść, iż bardzo mało jest widoków, aby nawet drobne ustępstwa na rzecz postulatów Koła przez rząd poczynione, zostały ostatecznie zatwierdzone. Z tego powodu jest nadzieja, że krakowska dyrekcja ruchu nie zostanie usunięta i podobna dyrekcja ruchu zostanie wytworzona w Przemyslu.

W Kole polskiem panuje z tego powodu przysięgające usposobienie, gdyż korona przechyla się ku poglądom ministerstwa wojny. (N. H.)

Wiedeń 30. października. Fremdenblatt potwierdza, że minister Kalnoky wyraził zadowolenie z powodu, iż rząd serbski postanowił wysłać delegatów do Monachjum, zaznaczając jednak konieczność krótkiej zwłoki w wyprawieniu delegatów, a to dlatego, iż austro-węgierscy delegaci, będą przeciwni pracą, gdyż rokowania o traktat handlowy z Włochami znajdują się już w ostatnim stadium. Monachjum zostało i nadal oznaczona, jako miejsce rokowań z Serbią. (G. L.)

Wiedeń 30. października. Połączona lewica niemiecka rozstała do wszystkich dzienników wiedeńskich następujący komunikat: Wiele dzienników podało wiadomość, jakoby połączona niemiecka lewica okazała gotowość zgody na pewne zmiany, z wyjątkiem decentralizacji kolei, abyże za to otrzymała niektóre korzyści partyjno-polityczne. Cała ta wiadomość najzupełniej jest wymyślona. Połączona lewica nie zniżyła się w sprawie decentralizacji kolei ani z polską frakcją, ani z nikim innym. (G. L.)

Kopnhaga 30. października. Z powodu wicherów wyjazd cesarstwa został odroczony. Królestwo greckie wyjechał wczoraj o godzinie 3. po południu z powrotem do Aten. (G. L.)

Poczdum 30. października. Król rumuński wyjechał wczoraj o godzinie 3. po południu z powrotem do Bukaresztu na Peszt. Cesarz pojechał się z królem jak najserdeczniej. We Wrocławiu miał zjechać się król z następcą tronu. Kancelarz Caprivi i minister Marschall otrzymali wielką wstęgę orderu gwiazdy rumuńskiej. (G. L.)

Bruksela 30. października. Sprawozdanie centralnej komisji w sprawie reformy wyborczej przemawia za systemem angielskim, opierającym się na posiadaniu własnego mieszkania. Gdyby ten system przyjęto, miałaby Belgja 800.000 wyborców. Frère-Orban występuje w obronie systemu przyznania prawa inteligencji z liczbą 55.000 wyborców. (G. L.)

Rada państwa.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 30. października. W dalszym ciągu dyskusji o potrzebie regulacji rzek, podniósł Rutowski w swym przemówieniu, opartem na danych, z jaką troskliwością wszystkie państwa europejskie pracują nad wytworzeniem sieci dróg wodnych, Austria tylko zachowuje się w tej ważnej sprawie obojętnie, a wobec Galicji, której obszar wynosi 26% całej monarchji, a rzeki 33% całej sieci wodnej, zachowuje się państwo po macoszemu. Jeżeli sprawa nie pójdzie w szybszym tempie, to potrzeba będzie 180 lat na uregulowanie rzek w Galicji — a centowa ta oszczędność państwa pochłonie miliony dobrobytu narodowego. Mowca wręcza i bę, abyże zażądała z całym naciskiem urzeczywistnienia rezolucji Mengera. Wówczas stworzy się w Austrii sieć dróg wodnych nieustępującą Niemcom (oklaski).

Lang zażądał regulacji Elby, Mołdawy i Łużnicy. Patek uskarżał się, iż rząd nie wypiekił nechwaty izby, co do dochodów w sprawie wylewów i trzeba by obmyśleć środki, abyże rząd zmusił do wykonywania uchwał. Mowca zaznacza, że nie wnosi interpelacji do ministra-prezydenta, bo i tak nie otrzymałby odpowiedzi (wesołość).

Tysiąc „bndowle wodne” przyjęto.
Przystąpiono do obrad nad etatem ministerstwa spraw wewnętrznych. Nagły wniosek deputowanego Rullsburga w sprawie łepienia myszy polnych został po krótkiej debacie uchwalony. Następnie Forreger usprawiedliwił swój wniosek, co do reformy ustawodawstwa prasoowego. Zaznaczył on, że dzisiejsza doba nie jest zbyt korzystną dla spraw ustawodawczych. Wszystko, co z prasą ma związek ma cechę wolnomysłna, bo związane jest z rozwojem wolności i poczucia obywatelskiego u ludu — a wolnomysłność — nie jest dziś w modzie.

Wszelkie reformy socjalne z konieczności łączą się z reformą prasoową i tawy — prasa bowiem jest językiem społeczeństwa.

Mowca domaga się przedewszystkiem znieśnienia postanowień co do kolportażu, które nie niesłychanie krepną ruch wydawniczy. Zupełnie inaczej jest w Niemczech, gdzie dla ruchu wydawniczego istnieje ułatwienie. Dalej domaga się znieśnienia stempla dziennikarskiego, tego „podatku od cywilizacji” — ten bowiem przeszkadza zdrowemu rozwojowi prasy, która zmuszona jest w inny sposób sobie radzić.
Te miliony, które niesie stempel dziennikarski nie przyniosą istotnego pożytku państwu — bo przecież są one przeszkodą w istotnej oświacie szerokich mas. Minister oświaty w dobre pojęty interesie społecznym sam powinienby żądać usunięcia stempla. Dalej występuje mowca przeciw postępowaniu obiektywnemu. Ostro krytykuje ów paragraf, który jest anachronizmem w swej stylizacji „o sianiu nienawiści i pogardy”.

Wszakże w żadnym piśmie nie podają tak silne słowa, jak tu w tej izbie, a jednak rozchodzą się one drukowane i nie wolno ich konfiskować. Władze więc powinny postępować z rozwagą, inaczej popadą się w śmiechną sprzeczność.

Mowca zwraca się do wszystkich stronnictw a zwłaszcza do partji liberalnej, abyże przystąpiła do reformy prawa prasoowego z całą usilnością (zwywe oklaski). Hoffmann Wellendorf wyraził imieniem swego stronnictwa zgodę na wniosek Forregera, poczem debata przerwano. Dalszy ciąg posiedzenia.

Wiedeń 30. października. (Z izby posłów). Na dzisiejszem posiedzeniu dyskutowano dalej nad sprawą reformy ustawy prasoowej.

W dalszym ciągu przemawiał jesszcze Lueger, domagając się reformy prasy i gwałtowne czyniąc wycieczki przeciwko prasie liberalnej.

Plener polemiczował z Luegerem. Mowca napiewnotwał prasę antysemitką, jako niepatriotyczną i fałszerką. Podobnie przemawiał Pernerstorfer, który żądał, jako rzeczy, obecnie zupełnie możliwe, znieśnienia zakazu kolportażu.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 30. października. Rada dworu Geislerner otrzymał krzyż rycerski orderu Leopolda.

Lewica zaprzecza jakoby się zgodziła w zamian za pewne następstwa dla siebie na niektóre życzenia w sprawie decentralizacji.

Jockey Club ogłosił dziś listę 33 osób które brały udział w znanych nieprawidłowościach wyścigowych.

Na kongres pokojowy do Medjolanu wyjeżdżają także pp. Roszkowski i Wł. Gaiwosz.

Deputacja rady miejskiej krakowskiej pod przewodnictwem Szlachetkowskiego przybyła, abyże upraszać o zatrzymanie krakowskiej dyrekcji ruchu.

P. Mocznacki odbywał narady z deputowanymi wszystkich zamkniętych miast, abyże obmyśleć wspólne kroki, celem wywalczenia dla ubogiej ludności, tych samych korzyści w podatku spożywczym, jakic przyznano Wiedniowi.

Bruksela 30. października. Spadek po Bonlangreze nie starczy nawet na zapłacenie zapadłego czynszu za mieszkanie.

Petersburg 30. października. Grażdanin zaznacza, że doniesienia o nowych obostrzeniach przeciw żydom są berpodstawne.

Odjazd cesarskiej pary z Kopenhagi, oznaczony na wczoraj, został z powodu burzy odroczony.

Berlin 30. października. W głośnym procesie o morderstwo, wytoczonym małżeństwu Heinze, powzięła izba berlińskich adwokatów uchwałę: skazując obrońców na 500 młk. grzywiny, za ich zachowanie się co do przewlekania sprawy udzieliła im surowego namięnienia za to, że w czasie rozprawy, kazali sobie podać w izbie sądowej szampana.

Wiedeń 30. października. Kredyty 278 37, liderbanki 191 50, angiolsy 194 30, szasobany 279 37, lombardy 92 50, tytoniowy 156 —, alpeiny 67 20, renta majowa —, wgi. rška renta złota 108 85.

Wiedeń 30. października. Wobec niezgodnych z istotnym stanem rzeczy doniesień, wyjaśnienia Wiener Abendpost praktykę, jakiej się trzyma wyższy sąd krajowy w Pradze i twierdzą iż referenci zatwierdzają przekazane im sprawy w tym języku, w którym zostało wniesione podanie. Dalej stwierdza, że uwagi, czynione podwładnym sądom, a wchodzące w zakres wewnętrznego urzędowania, bywają redagowane w języku niemieckim, że członkom niemieckiej grupy bywają przekazywane regularnie agendy niemieckie, a tylko wyjątkowo w miesiącach arlopów członkowie ci, o ile rozumieją po czesku bywają powoływani do opracowania spraw, wytoczonych w języku czeskim. Tak samo dzieje się z radcami grupy czeskiej. Postępowanie takie zaś jest uzasadnione odnośnymi przepisami.

Wiedeń 30. października. W rzymskim kongresie pokojowym weźmie udział 15 deputowanych anstrjackich a mianowicie: Pirquet, Winterholler, Bohaty, Jan Haase, Barcuter, Recher, Russ, Nedella, Fanderlik, Helcelet, Rolsberg, Dworzak, Wł. Gniwosz, Holsznjak, Kaunitz. Smolka mianował zastępcą swym Russa.

Kolonja 30. października. Do Köln. Ztg. donoszą z Petersburga: W warszawskim okręgu wojennym została od 1. stycznia 1892 r. wszystkie baterje polne zopatrzone w trzy czwarte amunicji, wyznaczona na wypadek wojny. Każda z tych baterji będzie posiadać ośm dział z odpowiednim zaprzęgiem. Translokacja nad austro-niemiecką granicę dywizji piechoty nr. 33, stojącej dotychczas załogą w Kutais już się rozpoczęła.

Rzym 30. października. Według doniesienia „Agencji Stefaniago” z Massawy, w dalszym ciągu przesłuchania obwinionych w sprawie nadyż w kolonji „rytejskiej, odparł Cagnassi wszelkie przeciw nimu podnoszone obwinienia. Cassei oświadczył że z polecenia Cagnassi’ego w porozumieniu z Livraghim pisał list fałszywony do Kantibabiego i Monsebakada. Cassei kilka razy uwikłał się w sprzeczności.

Brest 30. października. Deputacja u zui tojszego liceum wręczyła komendantowi rosyjskiego okrętu „Minin”, przeznaczoną dla carewicz statucą brązową z napisem „Quand on vonda” (kiedy tylko zobęca). Jeden z ucni miał przemowę, w której sławił alians francusko-rosyjski.

Rada miejska urządziła wczoraj wspaniałą bankiet na cześć oficerów rosyjskiej i francuskiej eskadry. Radni miejscy oczekiwali na przybycie oficerów u wybrzeży.

Ludność urządziła przybyłym wspaniałą owację.

Berlin 30. listopada. Cała prasa niemiecka zajmuje się orędziem cesarskiem (patrz artykuł). Wszystkie dzienniki podnoszą z uciechą, że, acz sprawa jest słuszna, że jest, że brakuje ministerjalnej sygnatury. Podnoszą, że nie jest to po raz pierwszy i przechodzi w system. dla konstytucyjnego życia niebezpieczny. Zresztą sama korona unikac powinna wystawiania się na krytykę. Wiele pism ostro wyraża się o ustępie, domagającym się ostrości sądu. Tłumnie podnoszą te pisma, że cesarz nie powinien dawać takiego przykładu wpływanu na sąd, którego najwyższem zadaniem bezwzględna sprawiedliwość. Pisma półoficjalne przedstawiają owo orędzienie jako akt władzy, ale jako prywatne zapatrwanie cesarza.

Sprawa zamordowania chłopca w Xanten w części wyjaśniona. Morderstwa dokonał tamtejszy rytualny rzeźnik izralicki.

Sprawa zamordowania upadłej dziewczyny w nowe stadium wstąpiła. Liczne dowody uniewinniają aresztowanego Schulze’go. Policja ma nowe poszlaki. Z Londynu zażądano od tamtejszej policji aktów dochodzących przeciw Jack the Ripper, celem znalezienia wielu potrzebnych wskazówek.

Rzym 30. listopada. Rząd francuski miał uwiadomić papieża, że biskup z Aix skazany zostanie na najniższą karę i natychmiast utaskawiony. W ten sposób rząd, salwując swoją powagę, chce utrzymać dobre stosunki z Watykanem.

Paryż 30. października. Senat postanowił 179 głosami przeciw 64 przystąpić do szczerogowych obrad nad projektem ustawy, w sprawie cła przywozowego od wiewprzowiny solonej. Izba poselska zatwierdziła budżety robót publicznych i kolei żelaznych Dreyfusa podał wniosek rozdziału Kościoła od państwa i zażądał traktowania pilnego. Po żywej dyskusji jednak wniosek ten cofnął.

Sofja 40. października. Słychać, że mają zająć zmiany w gabinecie o tyle, że minister-przydent, Stamboulof, porzuci sprawowanie agend wewnętrznych dotychczasowemu burmistrzowi Sofji, Petkowi, którego znów zastąpi dr. Titorow.

Oficjalna Bulgaria uskarża się, że Porta toleruje agitacje antybulgarskie, kierowane przez jenerálnego konsula rosyjskiego, Lisztyna.

Wiedeń 30. października. Otwarto pierwszą linję telefoniczną, łączącą Niemcy z Austrią na przestrzeni Liberec-Owitawa.

Wiedeń 30. października. Wczoraj wieczór spalił w Wiedniu pierwszy drobny żołąg; także z Niemiec przyzły wiadomości o spadnięciu sniegu.

NADESEANE.
Zdjęcia i powiększenia fotograficzne
z do naturalnej wielkości, bez zatury podobieństwa z jakiegokolwiek fotografji wykonuje artyst. Zakład fotograficzny
M. GOLDBERGA
Lwów, ulica Jagiellońska liczb. 11. 1756
Nowosć: Efektowne fotografie na białem szkłem matowym.

M. JONASZ
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
we Lwowie, uli a Jagiellońska 1. 3.
kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety
po najokładniejszemu kursie dzianym.
Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.
„Główna reprezentacja dla Galicji
największego i najbogatszego w świecie
Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The
Mutual” — Rok założenia 1842.”
Wszelkie nauki lekarskie

dr. Stanisław Dekański
lekarz chorób wewnętrznych i specjalista masseur
ord. od 3-4, ulica Czarnieckiego 1. 4. I. piętro

Dra G. JAEGERA
oryginalną BIELIZNĘ normalną
damską, męską i dziecinną
z fabryki BENGERA SYNÓW pol-raja 1853
po cenach fabrycznych
S. GABRIEL & J. CHELEBOWNIK
we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

HERBATE Familijna
z kiel 1-80 i 2 ztr.
Znkomite WYBIEWKI z herbat
z kiel 1-40 i 2 ztr. 1-70
pokoje HANDELA 035 1
Alberta Szkowrona
Lwów, Plac Marjański 1. 2.

SZAMPANSKIE WINO BOUZY
Extra DUC de LABOISSIERIE
Carte d'or z Reims w Szampani.
Z naturalnych winogron — doskonałego smaku.
Do nabycia we Lwowie w cukierni pp. Hausera i Bienieckiego i u J. Kudowicza w Hotelu Europejskim.

DITMARA-LAMPY
w niezrównanie wielkim wyborze, do wszelkich potrzeb oświetlenia
osiągają przy użyciu stosunkowo małej ilości nafty jak najsilniejsze światło!
Palniki o sile świetlnej od 4 do 175 świec!
Cenniki i rysunki na poszegolne rodzaje lamp jako to: stołowych, wiszących, słupkowych, do pokoi sypialnych, latarnie i t. p.
wysła natychmiast franco.
R. DITMAR, Lwów, plac Marjański liczb. 9.
Fabryczny skład
Rudolfa Ditmara w Znaim.
Wyrobów majolikowych, artystycznych, dekoracyjnych, zbytkowych, tudzież dla potrzeb gospodarskich.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety Kantor wymiany **KITZ i STOFF, Lwów, Plac Halicki 1. 1.** Zlecenia z prowincji nskuteczna się odwrotną peczłą bez doliczenia prowizji.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/2 centa od wyrazu.

Buchaltera poszukuje **Emil Bertemian Brajer**, we Lwowie. — Oferty tylko osobliście.

Grunt pod budowę do sprzedania. Tkacka 5. 854

Fortepian do wy pożyczania. Rynek 12, I. piętro. 877

Praktykant znajdzie umieszczenie w pracowni rusznikarskiej **Szadkowski & Kopyczyński**, we Lwowie, plac Bernardyński 1. 872

100 sztuk różnej garderoby tania do nabycia w Zakładzie Jaszczyszyna, gmach teatralny.

Zdolny maszynista, obsłużający maszyny wszelkich gatunków mechanicznych, poszukuje miejsca zarzą. Łaskawie adresować: L. 22 poste restante Otylia.

Desede stała biuro znajduje się w Warszawie, posiadając dobre referencje osób znanych. Wymaga się gruntownej znajomości języków polskiego, niemieckiego oraz ładnego charakteru pisma. Wiadomość ul. Żółkiewska 1. 54, I. piętro od frontu.

Gubernantka, Niemka, z dobrego domu, z konwersacją francuską, wyborna pianistka z ukończonym konserwatorium wiedeńskim, z najlepszymi świadectwami poszukuje miejsca. Informacja pod adresem: Wna Miodniwka w Dąbrowie pod Tarnowem.

Perfumy Mydła Woda Kolonka Przybory Toaletowe

z fabryk krajowych, francuskich i angielskich polecają:

S. Gabriel & J. Chlebownik
we Lwowie, plac Halicki liczb 3.

Na dnie zaduszone!

LAMPY napełnione lojem oraz

SWIECE STEARYNOWE pączka 30 i 26 ct. 1909

połącza fabryka mydła i świec

E. & J. Friedrichów
w składzie przy ulicy Krakowskiej 1. 13
i w fabryce przy ulicy Koralmickiej 1. 8
(obok placu Akademickiego).

Pierwsza koncesjonowana fabryka

J. Baczyńskiego
we Lwowie
przy ulicy Czarnieckiego liczb 12.

Ma zaszczyt zawiadomić S. P. P., iż wyrabia Buljon najlepszej jakości, tudzież konserwy, a mianowicie:

Szparagi obrzynane najlepszym gatunkiem. Groszek zielony. Szampiony. Fasolki strasburskie. Fasolki ze szwajcyr. Marmolady morelowe. Kompozycje z owoców. Galarety porcelanowe. Korniszony. Grzyby. Raki. I omidory. Ekstrakt płynny. — **Zupy dla Armii!** Grochowa. Kminkowa. Panadell z mięsem i jarzynami.

Ceny umiarkowane, dla panów kupców stosowny rabat.

Z poważaniem
J. Baczyński.

Bayera salicylowo-kauczukowy plaster,
niezrównany środek do usuwania bez bólu i niebezpieczeństwa

nagniotków i stwardnienia skóry.

I koperta tego znakomitego plastru wraz z dokładnym opisem nietylko nietylko w markach. Zamówienia nadsyłać pod adresem: **Apothekesum römischen Kaiserth. Wien, Stadt, Wollzeile 13, Hugo Bayer.** We Lwowie w apt. P. Mikolajcha.

TOWARZYSTWO POWROŹNICZE W RADYMNIU

Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysocki Wydział krajowy we Lwowie

połącza swoje

wyroby powroźnicze i sieciarskie
tudzież

pasy do maszyn, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p.

w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych.

W skutek powrotu stypendysty naszego, posłanego koszttem Wysockiego Wydziału krajowego, z fabryk powroźniczych w Pöchlarn i Wiedniu, jesteśmy w możności dostarczać najodborniejsze nawet, a dotąd w kraju niewyrabiane artykuły powroźnicze, jako to: sieci do polowania, na konie, żółtobnie, torkelki myśliwskie, nakrycia salonowe na stół, hamaki, bez guzów i t. d. po cenach umiarkowanych.

Przeostroga! Ponieważ doszło do naszej wiadomości o bardzo poważnych osob, że handlarze wyrobami powroźniczymi wapiłowej wartości w Radymniu, podrywając się pod naszą flagę powoływali po całym kraju sklepy z wyrobami powroźniczymi — przeto liczącymi towarami z domieszką juty i kłaków P. T. Publiczność — przeto przestrzegamy każdego, że nikomu nie powierzymy wyrobów naszych na sprzedaż — prosimy zatem z całym zaufaniem udawać się wprost do naszego Towarzystwa, gdzie tylko wyroby powroźnicze z esyjących silnych konopi i pod kontrolą iadał sprzągniętych wykonywane bywają, a cenniki na żądanie odrotnie darmo i opłatnie wysłać się.

DYREKCJA:
Ka. Leon Pastor. Marcell Swiechowski.

NAJWIĘKSZY
CHIFFONGI, SHIRTINGI,
w szatniach i na metry
sprzedaje handel
JANA RIEDLA
WE LWOWIE.
Próbki na żądanie posyłamy.

Saul Barsam
w Jaworowie. 1811

Poleca swoje wyroby roszaru przedzobnego i warzystego w najcenniejszych i najrozlicniejszych gatunkach, służących dla tapicerów, tudzież fabrykantów mebli, niemniej na wyprawy dla nowożeńców.

**NAJZNAKOMITSZA
BRON MYŚLIWSKA**

znanych w świecie fabrykantów

J. NOWOTNEGO z Pragi
H. PIEPERA z Liege
W. COLLATHA z Frankfurtu
J. B. RONGEGO z Liege
F. DREYSEGO z Somerda
KANKA-KANKA z Ameryki
ALTENDORF et WRIGHT z Birmingham

połącza po cenach fabrycznych
Jedyni zastępcy na Galicję
STEFAN PIELECKI
LWÓW, plac Marjański 3.

Jut opuścił prasę:

„BLAWATEK“
kalendarzyk damski na rok 1892 w nader gustownej i eleganckiej oprawie, zawiera prócz bardzo bogatej treści informacyjnej i literackiej, obrzezniejszą pracę: „O przyjęciu gości“ nakryciu stołu, winia, deserach i przyjęciach wieczornych, również praktyczny „Poradnik Hygieniczny.“ Cena 50 ct.

Po przesłaniu przekazem pocztowym kwoty 56 ct. ukarteczna się przesyłkę franco.

Drukarnia narodowa **W. Manieckiego**, ulica Kopernika 1. 7. -1904

Tylko Luigi Fontana

właściciel dóbr z Dalmacji

Wien. I. Fleischmarkt 14.
sprzedaje pod osobistym nadzorem swoje

własnej uprawy wina stołowe
deserowe i lecznicze.

Oliwa z oliwek, ocet winny.
Gwarantuje się prawdziwość.

Jan Kostiniak
połącza swój

Pierwszy Zakład
introligatorski-galanteryjny
we Lwowie

przy ulicy Batorego liczb 26,
że oprócz wszelkiego rodzaju opraw książek, map, ewangelij i ksiąg kancelaryjnych, wykonuje do obrazów wszelkich rozmiarów „Passepartout“ (kartony wglębiane); **wprawia do ram obrazy, fotografie** po cenach przystępnych.

Jedynie Restauracja

Naftuły Toepfera
we Lwowie 1003

od roku 1853 istniejąca posiada **złoty skład najlepszego PIWA OKOŁIMSKIEGO z browaru Jana Göbza w Okoimle**, która dobrać wszelkie inne piwa przewyższa jako też **PIWA LWOWSKIEGO z browaru J. Lilienfelda i Sp. we Lwowie**. Najprzejmniejsze piwo okołimskie kosztuje bierac do domu 24 ct., zaś **lwowski leśnik marcowy 16 ct.** za litr. Stugi posyłane do miasta po piwo mają wykaszać się moim imieniem na dowód, że piwo z mej restauracji pochodzi. Kuchnia zdrowa, smaczna. Wybór potraw wielki. **Odsienienie wyborne śniadani i inne korsi** ce i zimne przekąski śniadankowe. Usługa skrzętna i rzetelna, płatniczym zaś sam jestem. — Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności kreśli się uniośnym służą

Naftuła Toepfer,
właściciel restauracji pod 1. 12,
przy ulicy Trybunalskiej we Lwowie

Bieliznę
do szycia przyjmują i wykonują w najkrótszym czasie po cenach najumiarkowańszych, tak z danego lub swojego materiału

W. ŚCIBORA i E. JAROSZ
we Lwowie
ulica Batorego liczb 20 (Hotel Szwajcarski)

**Skład gotowej bielizny,
Najlepsze kołnierze i mankiety.**

Ponieważ bieliznę wyrabiamy sami, przeto nie jest wstanie nikt konkurować co do dobroci i ceny. 1833

PIGUŁKI BLANCARDA

NA JODZIE ŻELAZA NIEMIENNYM

aprobowane przez Akademię medycyną w Paryżu, zcypionowane przez Formularyz odiały francuzki, sankcjonowane przez radę Medycyną w Petersburgu.

Posiadające równocześnie własności Jodu i Żelaza, 1888

Pigułki te skutkują wyłączenie we wszystkich rodzajach szarob, które wywołuje szkodliwy (puchliny, zakrzepienie krwi, choroby, etc.) szkodliwy, przeto którym wyłączenie jest zupełna bezskuteczność; w Ciepocie (białosin), w Liczności (biały upłazoch), w Amerykanizm (szczypanie, zapalenie lub zapalenie regulaminu), w Syczożach, w Stylis odczuwacz, etc. Ostrożnie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podtrzymania sił i do wzmacniania konstytucji: (nieżywności, słabych lub osłabionych).

N. B. — Jedź niebezpieczny lub szkodliwy żelaz, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdrażniającym. Jako dowód cytował i antydotum przedawczych **PIGULEK BLANCARDA**, igrad i należy, naszą placę na skrobie! podpił nasz ministerjalny polezony u spodu zielonej etykiety.

Apłekars w Paryżu, **MUE BONAPARTE, 40.**
KŁOAC NIE FAŁSZERSTWY.

VERITABLE BENEDICTINE.

PRAWDZIWI LIKIERY BENEDICTINE
Opactwa Fecamp we Francji
wytworzonego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzającego apetyt

Jeden z najlepszych Likierów. 520

Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki i w własnoręcznym podpisem głównie drygującego opatrzonym.

Skład główny w **FECAMP we Francji**. Agencja główna w Paryżu, Boulevard Haussman 76. „Prawdziwy likier Benedictine“, znajduje się w składach następujących domów, które się zobowiązały nie sprzedawać fałszerstw i naśladowstw tego wybornego „Likieru Benedictine“.

Dostad można we Lwowie u pp. M. Brandler, dom komisyowy; Albert Szakowron, plac Marjański 7; Hauser et Bieniecki, ul Karola Ludwika, cukierki; Ferd. Gross; Edward Frantz, handel win w Tarnopolu; K. Kruczyński et P. Knapp, Jagiellońska 8; Maciej Kostekki, w cukierki na ulicy Karola Ludwika; Stanisław Markiewicz, Rynek liczb 22

W największym wyborze i najtaniej

WIENCE GROBOWE
poleca 1918

ZAKŁAD POGRZEBOWY
„ENTREPRISE DES POMPES FUNEBRES“

BRACI KURKOWSKICH
przy ulicy Sobieskiej go 1. 10. — Filja ul. Ormiańska 1. 10.

CENY STALE.

Zamówienia z prowincji uskutecznią Zakład odwrotną pocztą.

HANDEL HERBATY
chińsko-rosyjskiej

EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 10

połącza zbioru mającego:

1/2 kilo Congo zł. 1 60
„ „ Souchong czarna . . . 2 —
„ „ „ zbioru majowy . . . 3 —
„ „ Kaysow czarna . . . 4 —
„ „ Wysiewki herbaciane . . 1 30
„ „ Wysiewki z najlepszych herbac zł. 1 60

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowania się nie liczy.

Od 50 lat istniejąca firma:

JAN WALLACH I SYN
Lwów, Rynek 1. 33,
najdawniejszy
magazyn sukna
i towarów wełnianych

połącza

tak przez panów ulubione artykuły maseczkowe, tak zwanych Velvetów przakowanych we wielkim wyborze po bardzo przystępnych cenach.

Próbki zawsze przygotowane.

OGŁOSZENIE.

Odnośnie do naszego poprzedniego ogłoszenia z dnia 8. Października b. r. podajemy do powszechnej wiadomości, że w dobrach Podhajeckich są do wydzierżawienia rzezańtem bez poręczenia za obszar poszczególnych folwarków, za stan budynków lub za jakiegokolwiek rubryki dochodów:

1. prawo poboru czynszów dzierżawnych i czynszów najmu z folwarków: Michałówka, Zahajce, Wiśniowczyk, Adamówka, Zuzanówka, Kótuzów i Ruppuki z gruntami w Łysy; z karczem w Rudnikach, w Podhajcach, Hollendrach, Starem mieście z Zahajcami, w Siółku i Uhrynowie; z dwóch stawów z prawem rybołostwa i trzema młynami, tudzież z browaru; z młynów w Rudnikach, z prawa młewa w Wiśniowczuku; z realności miejskich, w Podhajcach i Wiśniowczuku położonych, a to na czas od 1. Lipca 1891 r. aż do dnia ekspiracji kontraktów dzierżawy i najmu przez poprzednią właścicielkę tych dóbr zawartych;

2. wyżej w ustępie pierwszszym wysz zgłoszone przedmioty dzierżawne na czas od dnia ekspiracji poszczególnych kontraktów aż do dnia 31. Marca 1908 r.

Z dzierżawy wyłączone są: wszystkie lasy, żręby i krzaki, pastwiska w lasach i żrębach, budynki, ogrody i grunta zajmowane przez służbę leśną i przez szwajczerki, lokal w Podhajcach przez rządę dóbr zajmowany, wszelkie przedmioty kopalniane, willa w Łysy z budynkami tamże, parkiem, ogrodami i gruntem w Łysy w łącznym obszarze około 130 morgów, który i dotąd przedmioty dzierżawy niestanowił, prawo polowania na całym obszarze dóbr i cegielnia, wraz z przyległym gruntem, około 4 morgi obejmującym.

Czynsz dzierżawy za dzierżawę wyż wyszczególnionych praw i przedmiotów za czas od 1. Lipca 1891 do 31. Marca 1892 r. w kwocie 55.150 złr. w. a. ma być uiszczony zaraz przy podpisaniu odnośnego kontraktu dzierżawy; natomiast czynsze z dawnych kontraktów przez b. właścicielkę dóbr zawartych za ten czas przypadające, zostaną dzierżawcy zwrócone.

Czynsz za dalszy czas od dnia 1. Kwietnia 1892 poczynszy, wymagany jest w rocznej kwocie 56.500 złr. w. a. płatny w ratach półrocznych z góry.

Podatki gruntowe i domowe z dodatkami w dotychczasowej wysokości opłaci właściciel; w razie podwyższenia podatków zostanie i czynsz odpowiednio podwyższony.

Oferty mogą być wnoszone na dzierżawę wszystkich wyż wymienionych przedmiotów łącznie, lub też na dzierżawę lub najem poszczególnych przedmiotów; w tym ostatnim wypadku mogłyby wszakże oferty tylko wtenczas być uwzględnione, jeżeli łączny czynsz dzierżawy będzie wyższy od powyż oznaczonych sum.

Inne poszczególne warunki, odnoszące się do wysokości żądanej kaucji, tudzież do zażądać się mającej dalszej gwarancji, dalej co do reparacji utrzymania budynków, ubezpieczenia onych od szkód ogniowych, systemu gospodarstwa, odsiewów, kontroli nad dzierżawcą, słowem wszelkie warunki i rygory, jakie ze stanowiska prawnego i gospodarczego, tudzież z natury tak znacznego interesu w zdaniem Dyrekcji będą potrzebne, a które dzierżawca na siebie przyjmując musi, zastrzega sobie Dyrekcja podać do wiadomości interesowanych przy ewentualnem zawarciu kontraktu.

Do ofert pisemnych przez oferenta z podaniem miejsca zamieszkania podpisanych, wiano być załączone wadium w gotówce wynoszące 10% ofiarowanego czynszu rocznego. Oferty niepodpisane, niedokładne lub niezaopatrzone w wadium, zostaną bez skutku zwrócone.

Oferty winny być wniesione do Dyrekcji Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie najdalej do 20. Listopada; b. r. włącznie.

Dyrekcja pozostawia sobie prawo wyboru między oferentami, a ewentualnie nieprzyjęcia żadnej oferty, gdyby takowe interesom

działu ubezpieczeń na życie lub intencjom Towarzystwa nie odpowiadały.

Oferty nieuwzględnione będą do końca Grudnia b. r. zwrócone.

Powyższe przedmioty dzierżawne mogą interesowani oglądać za zgłoszeniem się do Zarządu dóbr w Podhajcach.

Dla wiadomości interesowanych dodaje się, że poszczególne kontrakty dzierżawy i najmu ekspirują w następujących terminach:

1. o folwark Michałówka, obejmujący około 1080 morgów, z d. 1/2, 1803, a względnie z dniem 1/2, 1905, gdyż kontrakt do tego da ma być przedłużony;

2. o folwark Zahajce, obejmujący około 434 morgów z dniem 1/2, 1893, a względnie z dniem 1. Marca 1905, gdyż kontrakt ma być do tego dnia z dotychczasowym dzierżawcą przedłużony;

3. o folwark Wiśniowczyk, obejmujący około 1420 morgów z d. 1/2, 1895;

4. o folwark Adamówka, obejmujący około 440 morgów z dniem 1/2, 1896;

5. o folwark Zuzanówka, obejmujący około 325 morgów z dniem 1/2, 1896;

6. o folwark Rudniki, obejmujący około 533 morgów nie ma kontraktu pisemnego (dzierżawa wypowiedziana z dniem 10. Marca 1896);

7. o folwark Kótuzów, obejmujący około 913 morgów z dniem 1/2, 1893;

8. o karczem w Rudnikach, z dniem 1/2, 1892;

9. o karczem w Podhajcach, Hollendrach, w Starem mieście z Zahajcami, w Siółku i Uhrynowie, dalej o stawy, browar i młyn z dniem 30. oserwca 1895;

10. o młyn w Rudnikach z dniem 1. maja 1897;

11. o młyn i staw w Wiśniowczuku z dniem 31. marca 1894;

12. o najem realności na pomieszczenie Starostwa w Podhajcach z dniem 31. grudnia 1896;

13. o najem realności na pomieszczenie Sądu w Podhajcach z d. 31. sierpnia 1898;

14. o najem realności na pomieszczenie Sądu w Wiśniowczuku zawarły kontrakt roszny.

Kraków, dnia 30. Października 1891 r.

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.
Z. Słonecki.
M. Łepkowski.